3) la remise du pallium est faite par le pape à Rome ou il

est transmis par un légat : a) *en général* : FLODOARD. annal. a. 933 p. 54 : missi Remensis ecclesie, Giso et Amalricus, Roma redcuntes -um Artoldo presuli deferunt. CARTUL. Lover. 9 p. 20 (a. 1184) : -eum vero, ... per dilectum filium 5 Hubaldum, subdiaconum nostrum, curavimus destinare. b) *expressions* : accipere ou suscipere -um : ODORAN. opusc. cap. 2 p. 96 : hic apud urbem Romam per manum Iohannis pape archiepiscopale -um ... et primatum Gallic suscepit. ib. p. 112 : -um archiepiscopale Rome suscipiens, 10 primatum etiam Gallie per baculum eius rccipit. ADAM BREM. I, 35 p. 38,16 : pontificale -eum suscepit [Rimbertus] a papa Nicolao. IVO pan. III 11 col. 1132 : quod archiepiscopi post suam consecrationem ab apostolico -um debeant suscipere. c) *la remise du pallium confère aux archevêques le privilège d'ordonner les évêques, de sacrer les rois* : GRATIAN. I dist. C, I pars : episcopos autem ordinare ante -um acceptum nec archiepiscopo, nec primati, nec patriarche licet. OTTO FRIS. chron. 7,22 p. 343,28 : a predicto cardinale — nam Coloniensis, qui ad id iure facere 15 debuerat, noviter intronizatus -o carebat — in regem ungitur [sc. Conradus]. RUFIN. summa I, dist. C p. 194 : nec aliquis archiepiscopus vel primas ordinationes episcoporum facere valeat, antequam a summo pontifice -um impetretur. INNOC. III reg. I 56 p. 85,21 (a. 1198) : -i quoque usum fraternitati ue concedimus, ut videlicet eo 20 secundum consuetudinem Pisanc Ecclesie perfrruaris et in consecrationibus trium episcoporum in Corsica quorum metropolitanus existis. d) à noter les allusions à des contestations ou des usurpations du pallium : NARR. Ebbon. 25 Rem. col. 21^D : concedimus tibi usum -i, salva tamen contentione que inter te et Ebbonem habetur. LAMB. HERSE. annal. a. 1070 p. 112,6 : ut ... non solum impunitatem criminis ... consequeretur, sed etiam -um et alia quedam archiepiscopatus insignia a sede apostolica pro 30 benedictione perciperet.

C) *le pallium est conféré à d'autres dignitaires ecclésiastiques que les archevêques* (GESTA Trev. cont. I 23 p. 196,36 : non omnes qui -is utuntur archiepiscopi sunt) : 1) à un patriarche : CARTUL. S. Sepulcri 10 p. 9 40 (c. 1107) : rogantes et postulantes ut, ipsum -o privilegioque donantes, in Ierosolimitane sedis presulem apostolice sedis auctoritate roboraremus. CARTUL. Bund. 241 p. 185,12 (a. 1112) : Aquileiensis preter concessio- 45 nem nostram -o uituit Gubertino. ROB. TORIC. chron. a. 1115 t. I p. 146 : deposito Arnulfo patriarcha quarto per legatum apostolicum, idem patriarcha Romam adiit, et per Paschalem papam restitutus, -um ab eo accepit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VII 8 p. 289 : Antiochena ordinata ecclesia per dominum Bernardum, eiusdem 50 civitatis patriarcham Latinorum primum, sue metropolis in eamdem ecclesiam transtulit dignitatem, suscepto ab eodem -i genio, factus archiepiscopus. ib. XVIII 20 p. 854 : cum Hierosolymitana ... vacaret ecclesia, electus est dominus Amalricus ... in patriarcham ... et -um,

plenitudinem ... pontificalis officii, secum detulit.

2) à un évêque légat : LAMB. HERSE. annal. a. 1063 p. 82,1 : cui [sc. Bucconi Halberstadensi episcopo] redeunti pro premio bene curate legationis -um dedit [papa] et alia quedam archiepiscopatus insignia.

3) à un évêque : a) en général : ANAST. synod. VIII p. 161,37 : episcopi, quibus concessum est -is ut certis temporibus, in eisdem temporibus et locis, iis induantur et tanto et tali non abutantur amictu. FLODOARD. hist. IV 1 col. 267^A : subnectit etiam de quibusdam episcopis Galliarum, qui sibi -um indebita a Romana poscebant sede. EPIST. Meginh. 8 (a. 1060-64) : omnibus ecclesie nostre presulibus usum -i generali privilegio concessit [pontifex Romanus]. b) à titre personnel : HILDEB. epist. II 35 col. 259^A : -um non Dolensi Ecclesie prerogatum, sed persone. ACTA pont. Rom. Hispan. I 22 p. 286 (a. 1091) : fratri igitur nostro B. Ausonensi hactenus episcopo, ad huius urbis restitutionem incumbenti, -eum pariter ac privilegium ... contulimus. BERNOLD. CONST. chron. a. 1095 p. 461,28 : Pisanus archiepiscopus ... ei [sc. pape] ... servivit, quem ipse iam dudum archiepiscopali -o ... sublimavit, quod eatenus Pisane sedis episcopus habere non consuevit. URBAN. II epist. 113 col. 385^B (a. 1094) : cum frater noster Dolensis episcopus iureiurando firmasset, nos ei -um sub eadem conditione concessimus. LEGEND. Steph. p. 417 : Ascricum Colocensem episcopum, in illius [sc. archiepiscopi Strigoniensis] locum substituit ... Sebastianus ... sue sedi restitutus est et Ascricus ad suam sedem cum -o rediit. CARTUL. episc. Augustod. 6 p. 12 (a. 1150) : eapropter ... Henrice, Eduensis episcope, quem -i genio decoravimus. c) spéc., à des évêques qui reçoivent la consécration épiscopale et le pallium en même temps : VITA Corb. 6 p. 603,21 : coactusque sacerdotalem suscepit benedictionem, acceptoque -o cum benedictione et beati Petri apostoli. THIETM. 6,94 p. 386,28 : is [sc. Bruno Querf] ... ad Merseburg veniens benedictionem cum licentia domini pape episcopalem ab eo peciit et eius iussione ab archiepiscopo Taginone consecrationem et ... -um ibidem suscepit.

4) à un abbé : BENED. ANIAN. conc. col. 764^A : et post hec dicta [summus sacerdos] tradat ei [sc. novo abbati] -um suum.

5) à noter des cas particuliers : le pallium est envoyé : a) par le patriarche de Constantinople au pape : LEO IV epist. 41 p. 607,24 et 27 (c. 853) : vidimus animi puritate, et sola benivolentia -um superhumeralle a vestra dilectione directum, quod a nobis suscipi non potuit, quia non est mos istius ecclesie, cum magistra et caput videatur ecclesiarum existere, aliunde -um erogatum accipere, sed per totam Europam ad quos delegatum est, tradere. b) à une ville, par le patriarche de Constantinople : EPIST. var. II p. 332,26 (c. 835) : Tarasius, patriarcha Constantinopolitanus ... eandem Athenien-